
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTACOMUNALE

Deliberazione n. 138 del 17/09/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette, del mese di settembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

 

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa VirginiaMilano

OGGETTO: Finanziamento dello Stato destinato alle iniziative dei comuni da attuare nel 2024, anche in
collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività in favore dei minori.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIAMASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATOGIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 6 Tot. 2



COPIA Pag. 2 di 7

DELIBERA DI GIUNTACOMUNALE N. 138 del 17/09/2024
COME APPROVATANELLA SEDUTADEL 17/09/2024

LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 158 del 05/09/2024 avente ad oggetto:
"Finanziamento dello Stato destinato alle iniziative dei comuni da attuare nel 2024, anche in collaborazione con enti
pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività in favore dei minori."

DELIBERA:

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato

1. di dare atto di quanto in premessa;

2. di dare mandato al Dirigente del settore Welfare e del settore Appalti per la redazione e conseguente

approvazione e pubblicazione di avviso di gara teso a individuare un soggetto terzo per la gestione di centri

socioeducativi per minori di età compresa tra i 5 e i 17 anni;

3. di dare mandato al Dirigente competente per la redazione e pubblicazione di successivo Avviso Pubblico

rivolto alla Famiglie, in situazione di fragilità socio-economica, come attestato da ISEE, in corso di validità,

non superiore a € 7.500,00, per la frequenza dei centri. Per le famiglie che richiedono l’iscrizione per minori

con disabilità certificata l’attestazione ISEE non deve essere superiore ad € 15.000,00;

4. di dare atto che le risorse economiche, attualmente destinate, nel bilancio 2024, agli interventi sopra

dettagliati ammontano a € 64.165,39.

Letto, approvato e sottoscritto.

A seguire testo della proposta di delibera

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 3 di 7

PROPOSTADI DELIBERAZINE DI GIUNTAN. 158 del 05/09/2024

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO- PNRR

Oggetto: Finanziamento dello Stato destinato alle iniziative dei comuni da attuare nel 2024, anche in collaborazione
con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei
centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività in favore dei minori.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• da diversi anni il Comune di Cosenza promuove, sostiene e partecipa all’organizzazione di attività di

aggregazione e di inclusione, sia a carattere ludico-ricreativo che socio-educativo, organizzate dalle realtà

dell'associazionismo, del privato sociale e dell'imprenditoria che operano nell'ambito educativo, con

iniziative rivolte ai minori residenti di diverse fasce d’età;

• tali attività hanno lo scopo di fornire una risposta diversificata ai bisogni educativi e di socializzazione di

bambini e ragazzi e un sostegno concreto alle famiglie nella conciliazione degli impegni di cura e lavorativi,

con particolare attenzione alle situazioni caratterizzate da disagio socio-economico, presenza di disabilità e

bisogni educativi speciali;

• i centri estivi e socio educativi che si sono svolti nelle precedenti annualità hanno ottenuto ampia

partecipazione e generale apprezzamento da parte della cittadinanza rispondendo ad un bisogno di

socializzazione e di conciliazione dei tempi familiari e lavorativi ed offrendo anche sostegno alle situazioni

di maggiore fragilità e disagio delle famiglie;

Dato atto che anche per l’anno in corso, la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le

Politiche della Famiglia, finanzia i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei

minori, per un ammontare di 60 milioni di euro.

Visto che, come riportato nel comunicato del Dipartimento per le Politiche della Famiglia, le iniziative dei

comuni, devono essere attuate nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti

pubblici e privati, e finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei

centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minorenni;

Considerato che alla città di Cosenza è stato assegnato un contributo pari ad € 64.165,39 per le finalità di cui

sopra e che, anche per l’anno corrente, è volontà di questo Comune partecipare ed utilizzare le risorse che il

Dipartimento per la Famiglia ha attribuito;

Rilevato che l’Amministrazione ritiene utilizzare le risorse assegnate per la realizzazione delle iniziative di

potenziamento dei servizi socio- educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa a

favore dei minori, anno 2024, in collaborazione con enti privati.

Atteso che Il comune di Cosenza intende dare mandato al Dirigente del Settore Welfare al fine di disporre,

approvare e pubblicare:



COPIA Pag. 4 di 7

– un Avviso Pubblico per individuare un soggetto terzo per la gestione e realizzazione di centri educativi,

sino al 31/12/2024, a favore di minori di età compresa tra i 5 e i 17 anni, che garantiscano anche

l’accoglienza e l’integrazione di minori con disabilità certificata e in possesso dei seguenti requisiti:

1)Rivestire la natura di: ente privato, Terzo Settore, enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica

ed imprese sociali, che perseguano finalità educative/ricreative e/o sportive e/o socioculturali a favore di

minori attraverso l’organizzazione di attività e progettualità ad essi rivolta;

2) Essere iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS), per i soggetti in obbligo, ed a

piattaforma di eProcurement (MEPA,Traspare);

3)Essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del Codice Appalti (D.lgs 36/2023 e ss.mm.);

4)Avere effettivamente realizzato attività con minori nell’aria educativa, socio culturale e/o ricreativa-

sportivo, condizione da dimostrare con idonea documentazione dalla quale si evinca l’esperienza pregressa

relativa alla tipologia e alla consistenza temporale e quantitativa delle attività;

5)Avere tra i propri fini istituzionali quello di operare nel settore socio- culturale, ricreativo, educativo,

sportivo e assistenziale;

6)Operare nel territorio del Comune di Cosenza;

7)Essere in regola e possedere le autorizzazioni amministrative necessarie allo svolgimento delle attività;

8) Disporre di ambienti e spazi che rispettino i requisiti in materia di sicurezza, igiene e sanità;

- un successivo Avviso Pubblico rivolto alle famiglie di minori residenti nel Comune di Cosenza, in

situazione di fragilità socio-economica, come attestato da ISEE, in corso di validità, non superiore a €

7.500,00, per la frequenza dei centri. Per le famiglie che richiedono l’iscrizione per minori con disabilità

certificata l’attestazione ISEE non deve essere superiore ad € 15.000,00.

SI PROPONE DI DELIBERARE

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato

1. di dare atto di quanto in premessa;

2. di dare mandato al Dirigente del settore Welfare e del settore Appalti per la redazione e conseguente

approvazione e pubblicazione di avviso di gara teso a individuare un soggetto terzo per la gestione di centri

socioeducativi per minori di età compresa tra i 5 e i 17 anni;

3. di dare mandato al Dirigente competente per la redazione e pubblicazione di successivo Avviso Pubblico

rivolto alla Famiglie, in situazione di fragilità socio-economica, come attestato da ISEE, in corso di validità,

non superiore a € 7.500,00, per la frequenza dei centri. Per le famiglie che richiedono l’iscrizione per

minori con disabilità certificata l’attestazione ISEE non deve essere superiore ad € 15.000,00;

4. di dare atto che le risorse economiche, attualmente destinate, nel bilancio 2024, agli interventi sopra

dettagliati ammontano a € 64.165,39.



COPIA Pag. 5 di 7

Allegati:
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 6 di 7

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 06/09/2024

Il Direttore di Settore

f.to Matilde Fittante

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 06/09/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 17/09/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 17/09/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to VirginiaMilano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA-
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 17/09/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa VirginiaMilano

Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 7 di 7


